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A PALÓC MIXOLÍD – ÚJ ÉRTELMEZÉSBEN*

A 70 éves Pávai Istvánnak ajánlom

Népzenénk gazdagságára sokan sokszor és sokféleképpen hivatkoznak. Leggyak-
rabban a különféle dallamok, azaz a dallamtípusok nagy számát és az összegyûj-
tött adatok mennyiségét szokták említeni. Van olyan álláspont is, amelyik a magyar
népzenei hagyomány egyfajta központi szerepét hangsúlyozza, miután többféle ze-
nekultúrával mutatható ki stiláris, dallami és szerkezeti kapcsolata, leginkább az
európai és az ázsiai zenekultúrákkal.1 Ezt is többféleképpen magyarázzák, de
mindez leginkább a magyarság történelmével, népzenénk különbözô rétegeinek
eredetével függ össze, a honfoglalás elôtti és az európai zenetörténeti korokat
tükrözô dallamalakokkal, típusokkal és stílusokkal. A magyar népzenében hang-
sorral is sokfélével találkozunk,2 a két- három hangból állóktól kezdve a különbözô
hétfokú hangsorokig bezárólag. Gyakoriak a két vagy több hangsor keveredését
mutató dallamok is, amit leginkább az új stílus kapcsán szoktak hangsúlyozni.
„Ami […] elsô pillanatra föltûnik és ami ily módon a stílus hangsorvilágának ta-
lán legsajátabb jegyeként tekinthetô, az a gyakori kéthangsorúság.”3 Ugyanakkor az
új stíluson kívül is megfigyelhetô a hangsorok keveredése, amelynek egyik magya-
rázata a pentatónia és a diatonikus hétfokúság közötti átmenetek sokasága és sok-
félesége, a hangsorok elszínezôdésének, elhomályosodásának különbözô fokoza-
tai, amelyekre már Bartók és Kodály is felfigyelt.

1. tisztán pentaton dallamok; 2. olyanok, melyekben a diatonikus hangsornak a pentaton
hangsorból hiányzó 2. és 6. foka csak mint másodrendû, cifrázó hang szerepel; 3. olya-
nok, melyekben a pentaton- bázis még fölismerhetô ugyan, de a 2. és 6. fok már mint kü-
lön szótagra énekelt fôhang szerepel (rendesen hangsúlytalan ütemrészen, a dallamsor
záróhangján soha).4
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1. Tiszta ötfokúak. 2. Amelyekben itt- ott, átmenetben, ékesítésképpen megjelenik a
hiányzó két hang. Ezeknek többnyire van tiszta ötfokú változatuk is. 3. Amelyekben a
rendszeren kívül esô hangok külön szótagot kapnak. (A példákból látható, hogy a 2. és
3. csoport lényegében nem különbözik az 1- tôl. 4. Amelyekben a dúr és moll hangnem,
a tonika- domináns viszony behatása többé- kevésbé elmosta a pentaton alapszerkezetet,
de egyes dallamfrázisok pentaton eredetre mutatnak.5

Bartók és Kodály megfigyelésére alapozva Vargyas Lajos részletesen, példákon
keresztül be is mutatja a fokozatokat és ismertetô jegyeiket.

[Bartók és Kodály szerint] három fokozatot állapíthatunk meg: a) a díszítô hangok érin-
tik az idegen hangokat is; b) a hangsúlytalan vagy kevéssé fontos hangok idegenek az öt-
fokúságtól, de a fôhangok még ötfokúak; c) a dallam hétfokú, de ötfokú fordulatok és a
kadenciák még ôrzik az ötfokúság emlékét.

A b) és c) fokozatokban jó eligazítást nyújt az idegen hangok másodlagos voltára, ha azok
kétféleképpen is jelentkeznek: például a fa és fi, ta és ti (g záróhang esetében e, esz – a,
asz) váltakozva fordul elô egy dallamban. Az „ingadozás” arra mutat, hogy ezek a fokok
nem „fontosak”, bármilyen megoldásuk megfelel, mert csak „kitöltik”, mégpedig utólag
töltik ki az ötfokú dallam „közeit”. Világos a „kitöltô” szerep ott, ahol ismert dallamok
ismert fordulataiban találjuk az idegen hangot egyes változatok megoldásaként. Jellegze-
tes példa erre, amikor a nagyon gyakori, ötfokú menetet, a (kvintváltó) dallam felsô ré-
szében lévô c–f ’–d (= re–szo–mi) fordulatot töltik ki e- vel vagy esz- szel (fi, fa), vagy c–f ’
(=re–szo) ugrást helyettesítik skála- menettel.6

A leírások rávilágítanak a hangsorbeli gazdagságnak, a kevert hangsorok jelen-
létének egyik alapvetô okára, a magyar népdalok egy részének arra a tulajdonságára,
hogy maguk a dallamhangok nem egyenértékûek, vannak fontos és kevésbé fon-
tos hangok. Másképp kifejezve a magyar népdalkincs jelentôs részében a dallamok-
nak létezik egy váza, amely a fontos hangokból áll össze. A dallam hangsorának
szempontjából sokszor ez a váz – nevezhetjük a fôhangok sorának – a meghatáro-
zó, melynek létezését az adott dallam variánsai igazolják vissza. A váz- vagy fô-
hangokhoz képest a „vázkitöltô”, kevésbé fontos hangokkal vagy más néven mel-
lékhangokkal ugyanakkor dallami fordulatok is rögzülhetnek, amelyek különbözô
hangsorokat jellemeznek, akár eltérve a dallamváz hangsorától. Sôt, a sokféle ha-
tásnak köszönhetôen egy korábban pentaton dallamfordulatot, hangközlépést
idôvel kiválthat egy, a hétfokúságból átvett vagy funkciós motívum is. Különösen
igaz ez a hangszeres gyakorlatba átkerült vokális dallamokra. Miután a kölcsönha-
tás kétirányú, ezért a hangszeres gyakorlat felôl érkezô változás visszahatásként
újból megjelenhet a dallam pusztán énekes elôadásában. Nyilvánvaló tehát, hogy
egy magyar népdal hangsorának, hangnemének a meghatározása sokkal összetet-
tebb kérdés, mint egyszerûen csak az elôforduló hangok számbavétele. A hangsor
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értelmezésénél figyelemmel kell lennünk a dallam fôhangjaira, meg kell tudnunk
különböztetni ôket a mellékhangoktól (módosított, díszítô, átmenô, vázkitöltô
hangoktól), azaz különbséget kell tennünk egy dallam hangsora és hangkészlete
között. Míg a hangsorok (mint hangnemek) egy- egy adat zenei tartalmát, belsô és
alapvetô tulajdonságát határozzák meg, addig a hangkészlet az összes megszólaló
hangot veszi számba, egyfajta leltárként tájékoztat a díszítô, módosított és átme-
nô hangokról, és tudósít a dallam külsô megjelenésérôl. A legjobban megragadha-
tó különbséget a hangkészlet és a hangsor között a pien hangokat is tartalmazó
pentaton dallamoknál találjuk, ahol általában ezek a jövevény, a pentaton hangsor-
tól idegen hangok díszítô elemként, átmenô hangként, motívumok variáns hang-
jaként jelennek meg.

Bartók és Kodály is külön kategóriaként kezeli, amikor a pentatontól idegen
hangra már külön szótagot énekelnek, de súlytalan ütemrészen. Ezekben az ese-
tekben még teljes értékû pentaton dallamokról van szó, függetlenül a pentaton
hangsor részét nem képezô, a diatónia szerinti II. és VI. foktól. A dúr- moll alapú
nyugati mûzenében ehhez hasonlatos egy hangnemen belül az alterált vagy a kro-
matikus váltóhangok jelenléte, amelyektôl függetlenül azonban továbbra is az
adott dúr vagy moll hangsorról, illetve hangnemrôl beszélünk, és nem próbáljuk
azt valamiféle más elnevezéssel illetni. Egy- egy dallam hangsorának, hangnemé-
nek meghatározását segítik még a különbözô hangsorokhoz, hangnemekhez tár-
suló jellegzetes motívumok, dallamfordulatok, hangközlépések, zárlatok. A diato-
nikus sorokban például gyakoriak a skálamenet- kivágatok, a pentaton, tetraton
hangnemekben pedig a szekundnál nagyobb hangközlépések, az ötfokú rendszer-
bôl következô hangközkapcsolatok, motívumok, ahogy Kodály fogalmaz: „legsû-
rûbben a kisterccel vagy kvarttal párosult nagy szekundot halljuk”7 (kvint, kvart,
terc, ré’–dó’–lá, dó’–ré’–lá, mi’–ré’–lá és hasonló fordulatok).

Ennek az életerôt mutató gazdagságnak köszönhetôen a hangsorok kérdése
idôrôl idôre hangsúlyosan tárgyalt, állandó témája a magyar népzene kutatásának.
1972–73 táján Borsai Ilona az MTA Népzenekutató Csoport egyik plénumán meg-
jegyezte: „És van még egy hangnem a palócoknál: alul h- val, fölül b- vel.” Erre visz-
szaemlékezve szentelt Bereczky János egy tanulmányt e különös hangsor vizsgála-
tának 1999- ben.8 Kutatásai igazolták, hogy e különös hangsor elterjedése szoro-
san kötôdik a palóc vidékhez, ezért is nevezte el azután palóc mixolídnak (1. kotta).
Ha a dallam hangjait számba vesszük, azaz megnézzük a hangkészletét, és a han-
gokat sorba rendezzük, akkor valóban egy különleges skálát kapunk, amelyben az
alaphanghoz viszonyított terc alternatív lehetôséget kínál, a h- t vagy b- t. Ahogy a
példák mutatják, ez a lehetôség azonban nem szabadon választható: az oktáv ter-
jedelemig a mixolíd hangsor szerinti nagy tercet (h), az oktáv feletti hangterjede-
lemben pedig dór szerinti kis tercet (b) kell használni.
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Bereczky tanulmányában a példaként közölt „palóc mixolíd” hangsorú dalla-
mok egy kivétellel mind új stílusúak, AABA vagy ABBA sorszerkezetûek, és a szél-
sô soraikat tekintve a hangkészletük g’ mixolíd. A belsô, a B sorok pedig d” dórként
értelmezhetôk a kis szextes VI. fok (b”) miatt. Bereczky hivatkozik is Bartókra:

Mondhatná azonban valaki, hogy itt nincs egyéb jelenséggel dolgunk, mint amelyre már
Bartók is fölhívta a figyelmet, hogy tudniillik új stílusú dalokban elô- elôfordul, hogy a
szélsô és a belsô sorok más- más hangnemben vannak. Ô azt figyelte meg, hogy dór és
dúr dallamok B- sorai lehetnek mixolídban. A mi eddigi példáinkat pedig eszerint lehetne
úgy magyarázni, hogy az A- sorok mixolídban, a B- k meg dórban vannak. Az effajta kéte-
lyek eloszlatására hadd idézzek most két olyan példát, melyben a harmadik sorban
együtt van jelen a nagy terc és a kis decima.9

Bereczky, áttekintve az ilyen jellegû dallamokat, megállapítja, hogy az új stílus
fejlôdéstörténetében olyan feszítô energiák figyelhetôk meg, amelyek az adott ke-
reteket és lehetôségeket folyamatosan bôvítették. Elegendô csak a szótagszám- nö-
vekedésre gondolnunk. Esetünkben a mixolíd dallamoknál például az ambitust
egészen a kis decimáig tágították, meglátása szerint teljesen egyedülálló módon
Európában:

Mindenesetre tény, hogy egész Európában egyetlen egy mixolíd népi dallam sincs, mely
a decimát elérné. A ZTI Népzenei Osztályának Európa- katalógusa éppen hangkészlet
szerint rendezi az összes elképzelhetô európai nép legjelentôsebb népdalkiadványainak
anyagát. Ebben az írektôl a tótokon át a zürjénekig terjedô világban a mixolíd az egyik
legáltalánosabb hangsor. Mégis: oktávnál vagy legföljebb nónánál magasabbra egynek
sem terjed a hangterjedelme. Összemberi vagy legalábbis összeurópai ízlésrôl – talán
mondhatjuk így: törvényszerûségrôl – van tehát szó. Mindannyian érzékeljük követke-
zésképp, hogy ily módon mixolíd hangnemû új stílusú dalainkban két egymással ellent-
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mondásban lévô erô mûködött, illetve mûködik. Egyik az új stílusnak az a törvényszerû-
sége, hogy folytonosan önmagát tágítja. A másik a mixolídnak az a törvényszerûsége, hogy
nónán fölül tágíthatatlan.10

A kis decimáig történô bôvülésnek a gyûjtések alapján ráadásul az ideje is
meghatározható: nagyjából a 20. század 30- as, 40- es éveiben jelentkezhetett elô-
ször. Bereczky a folyamat nyomon követhetôségére is hoz példákat: az édesanya
még nónával, a lánya már kis decimáig kibôvítve énekli ugyanazt a dallamot.11 He-
lyesen fogalmaz, amikor az új stílus belsô törvényszerûségeibôl fakadó újabb ízlés-
ként írja le az általa palóc mixolídnak elnevezett jelenséget.

Tekintettel a palóc mixolíd dallamokban az alul a nagy, fölül pedig a kis terc
használatára, az így létrejött hangsor különlegességére, azon belül is a terc hang
bizonytalanságára, érdemes a fentebb leírtak tükrében még egyszer megvizsgálni,
valóban egy sajátos hangsorral állunk- e szemben, vagy pedig valamiféle elôadási,
stílusbeli jellegzetességgel, és valójában nem hangsorról, hanem csak hangkész-
letrôl beszélhetünk. Ez utóbbi feltevésünket Bereczkynek egy megállapítása is jo-
gosulttá teszi: „Olyan dallamtípusunk, mely valamennyi változatával következete-
sen e hangsorban lenne, nincs.”12 Nehezen tekinthetünk bármiféle hangkészletet
hangsornak, ha egyetlen dallamtípusnak sem következetesen a sajátja.

Áttekintve az érintett dallamokat, adódik a kérdés, vajon nem a hangoknak vala-
miféle helyettesítése hozza- e létre ezt a hangsort? A magyar népzenében több olyan
esetet, jelenséget ismerünk, amikor a megszólaló hang egy másikat helyettesít, an-
nak variációjaként vagy rögzült változataként jelenik meg. A legismertebbek az in-
tonációs eltolódások, amikor egy bizonyos fokot más hangmagasságban szólaltat-
nak meg. Ilyen a dunántúli terc, amelyrôl Olsvai Imre a következôket állapítja meg:

Bartók és Kodály az 1920- as–1930- as években ír arról a jelenségrôl, hogy a dunántúli nép
gyakran énekli magasabban a lá- pentaton dallamok tercét (dó- ját) és elég gyakran a felsô
szeptimjét (szó- ját) is. Ez a magas hangköz néha csak negyedhanggal szól följebb, ennélfog-
va citerán, tamburán, cimbalmon, klarinéton, rézfúvókon, harmonikán stb. lejátszhatatlan,
mert éppen két félhang közé esik. Ezt a „semleges” tercet, szeptimet Bartók és Lajtha fele-
zett módosítójellel: b/2, a/2 fejezi ki. A magas hangköz máskor szabályos nagyterc (di),
illetve nagy felsô szeptim (szi), de ilyenkor is megmarad az alsó szeptim szó- nak!13

Tudomásul véve az intonációs módosulást az ilyen dallamok hangsorát is a
magyar hagyományt meghatározó, anhemiton pentatonnak tekintjük.

A dallamok egyes motívumainak puszta variációja miatt elôforduló hangsor-
módosulások jellemzô példáját mutatják még az úgynevezett ál- kétrendszerû penta-
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ton dallamok is (2–3. kotta). Gyakran variálódhat úgy a dallamot indító oktávhang
többszöri (2–4) megismétlése, hogy az egyik oktávhang fellép a fölötte lévô sze-
kund hangra, és ezáltal az alapvetôen tetraton dallamsor pentatonná válik, a
ré–ré–ré–dó–lá–szó tetraton sor helyett létrejön ré–mi–ré–dó–lá–szó pentaton sor.
Miután ezek ereszkedô kvintváltó dallamok, az oktáv feletti szekunddal megszólal
a felsô pentaton rendszer olyan hangja, amely nincs benne az alsó rendszerben (lá-
pentatonban a felsô rendszer mi hangja), és a hangkészlet, ha egyébként nincs más
pien hang a dallamban, így már hexaton lesz, azaz kétrendszerû pentatonnak tûnik
a dallam, pedig lényegét tekintve kétrendszerû tetraton, ami a teljes négysoros dal-
lam vonatkozásában egyrendszerû pentaton hangsort hozna csak létre. Az ilyen tí-
pusú, variálódásból, díszítésbôl létrejövô kétrendszerû pentaton dallamokat ál-
kétrendszerûeknek tekintjük.

A hangszeres népzenében még inkább megfigyelhetôk hanghelyettesítések.
Egyrészt ha több hangszer játssza ugyanazt a dallamot, akkor az elméleti uniszó-
nó helyett különbözô hangközök, együtthangzások szólalnak meg, heterofónia
alakul ki, miután mindenki a maga dallamváltozatát szólaltatja meg, nem tudato-
san, hanem ösztönösen. Ugyanez akkor is megfigyelhetô, ugyan kisebb mérték-
ben, ha többen éneklik ugyanazt a dallamot. Fúvós hangszereknél a dallamban
elôforduló alaphang alatti VII. fok helyett, miután ezt ôk nem tudják játszani, sok-
szor I. vagy IV. fokot játszanak, miközben az általuk kísért énekes a VII. fokot
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énekli.15 Ráadásul a VII. és IV. fok közötti tisztakvint- összhangzás utáni igény a
Dunántúlon, Olsvai Imre megfigyelése szerint áttevôdhet az énekelt I. fok kísére-
téhez is, V. fokként.16 Ha ezek az énekes kíséretben alkalmazott fordulatok rögzül-
nek a hangszerjátékosnál, akkor elôfordulhat, hogy már egyedül, szólóban játszva
a dallamot is az I. fok helyett V. fokot fog játszani, megváltoztatva ezzel esetlege-
sen a dallam hangsorát.

A vonós hangszeres bandáknál funkciós harmonizálású kíséretben a bôgô szó-
lamában megfigyelhetô, hogy a következô akkord alaphangja elôtt megszólaltatják
a vezetôhangot, azaz a domináns akkord tercét, ahelyett hogy a dallam szerint
még az elôzô akkord alaphangját ismételnék (4. kotta):

[…] a vezetôhang vagy szeptimhang kettôzés nemhogy nem tiltott, hanem majdnem
kötelezô, hiszen a zenészek ezzel jelzik egymásnak, hogy mindegyikük hallja, mit kell ott
fogni, hogyan kell a következô akkordra vezetô hangzatot létrehozni. Ezért a bôgôsök
esetében gyakori, hogy a domináns akkord alapja után annak tercét is megszólaltatja,
ami rávezet a következô akkord alaphangjára, miközben a kontra akkordjában, sôt gyak-
ran a dallamban is ugyanez a hang szólal meg (vezetôhang- kettôzés).17

A hangsorok, hangnemek meghatározásánál azonban leginkább a dallamváz
(a dallamok fôhangjait tartalmazó elvonatkoztatott dallamkép) segíthet a megha-
tározásban, valamint a sorzárlatok, a zárlati motívumok. A hiányos hétfokú sorok
mindig gyanúsak! Az elemzések mindegyik palóc mixolídként értelmezett példa
esetén vagy vezetôhangokkal, váltóhangokkal, vagy funkciós fordulattal elszíne-
zett szó- pentatóniát mutatnak (5–6. kotta, utóbbi a 458. oldalon). A Bereczky által ho-
zott régi stílusú dallampélda (Nem messze van ide Kis- Margita) csak a vezetôhangok
elszínezô használata miatt hozható összefüggésbe a tárgyalt jelenséggel, alapve-
tôen lá- pentaton dallamról van szó.18

Kromatikus váltóhangok jelenlétére és funkciós dúr- moll hatásokra Vargyas is
hivatkozik:
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15 Ld. pl. Jankovics Imre dudával kísért dalát (Kukorica csutája), Berzence (Somogy): ZTI_AP 3159d.
Közreadva: Magyar Népzenei Antológia, III. MNA3_01_07c.

16 Olsvai Imre: A Dunántúl hangszeres kultúrája, uott, a 4/b alfejezetben.
17 Pávai István: Az erdélyi magyar népi tánczene. Kolozsvár: Kriza János Néprajzi Társaság 2012, 357.
18 Bereczky: Egy sajátos hangsor népzenénkben, 84.

4. kotta. Népi funkciós harmonizálás basszus szólamai



Ugyancsak az újkori, dúr- moll mûzene hatása a kromatikus váltóhangok jelenléte dala-
inkban; bár részben belsô fejlôdésbôl is elôállhatott. Sok dúr, felhangos, hipo és szo- öt-
fokú […] dalban jelentkezhetett ez, mint a hangsorban nem idegen, tehát nem kromati-
kus hang. G–c–h–c és c–d–h–c menetekre gondolok. A do megtámasztása váltóhangszerû
ti- vel magával hozhatta a „domináns” alátámasztását is, s ez már kromatikus váltóhang.19

Ha a ti- t (h- t) a dó (c) megtámasztására szolgáló kromatikus alsó váltóhangként
értelmezzük, akkor ennek mintájára joggal tekinthetjük a felsô tá- t (b- t) az oktáv
fölötti lá (a) felsô kromatikus váltóhangjának, hasonlóképpen egy domináns–toni-
ka harmóniai fordulattal megtámasztva. Helyébôl adódóan a ti (h) nemcsak kro-
matikus váltóhangként, hanem átmenô, hangközt kitöltô hangként is megjelenhet
(6a kotta), de ekkor is funkciós harmóniai fordulat, egy szubdomináns–domináns
kapcsolat illeszthetô alá: IV8–7–V–I.

Ugyanakkor az új stíluson belül jelentôs számban találunk szó- végû dallamo-
kat, és ezek között elég sok a szó- pentaton. Azaz a dallamok redukálásának ered-
ménye, az így kapott fôhangok és hangsorok megerôsítik eddigi ismereteinket.

Az új stílus és az ötfokúság kapcsolatának megítélése a magyar népzenekuta-
tásban nem egyöntetû. Bartók az új stílusban elôforduló hangsorok kapcsán a hét-
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19 Vargyas: A magyarság népzenéje, 72.

5. kotta. Az 1. kotta dallamának egyszerûsített képe és váza



fokúságot emeli ki, és nem ír kifejezetten pentaton dallamokról, így szó- pentaton
dallamokról sem, viszont megemlíti a kromatikus váltóhangokat:

Leggyakoribb a dór, eol és dúr hangsor; a mixolíd még eléggé gyakori, […] fríg hangsor
csak két esetben ismeretes […].
Dór és eol dallamokban gyakoriak a pentaton fordulatok, ami kétségkívül szintén a régi
stílusból ámentett sajátság […]. Rendesen nem valamennyi dallamsorban jelentkeznek,
hanem vagy csak az A, vagy csak a B sorokban; a dallamvonalban ilyenkor a régi stílusnál
ismertetett pentaton rendszerre valló fordulatok találhatók […].
Némely, eredetileg talán dór vagy eol hangsorban a modern moll hangsor befolyása nyil-
vánul meg (fölfelé menet e- fisz, lefelé menet f- esz használatában.
Ugyancsak az újabb mûzene hatásának tudhatók be az egy és ugyanazon dallamban talál-
ható kromatikus hangok mint váltóhangok ugyanannak a foknak nem alterált hangjai
mellett […].20

6a kotta. Az eredeti dallamalak

6b kotta. A 6a kotta dallamának váza, fôhangjai

20 Bartók: A magyar népdal, 44.



A magyar népzenérôl szóló összefoglaló és korszakos jelentôségû tanulmányá-
ban Kodály már erôteljesen hangsúlyozza, hogy jelentôs az olyan hétfokú új stílu-
sú dallamok száma, amelyek mögött az ötfokúság jól kimutatható, valamint utal
tisztán ötfokú példákra is:

De nemcsak a régi szerkezet nyomát tudjuk kimutatni újabb fajta dalainkban, hanem a
régi hangrendszert is. Bár a zöme elsô tekintetre hétfokú: ha számbavesszük a dallam
hangjait, dór, aeol, mixolyd, sôt modern dúr- hangsorokat kapunk. Ez gyakran csak lát-
szat: a mellékes, súlytalan hangokat elhagyva, a jellemzô fordulatokat szemügyre véve,
kihámozhatjuk az ötfokú alapszerkezetet. De nem is jogosult az egyházi hangnemek ne-
veit alkalmazni oly dallamokra, melyeknek egészen más a járása, frazeológiája, mint az
egyházi dallamoké. Meg aztán bôven találunk tiszta ötfokúakat is.21

Kodály végül annyira fontosnak látta a pentatóniát az új stíluson belül is,
hogy bizonyos megszorításokkal, de az új stílus legjellemzôbb hangsorának tar-
totta.22 Vargyas, ahogy már a fentebb közölt idézetbôl kiderült, részletesen vizs-
gálta az ötfokúságot helyettesítô és így látszólagos, a hangkészlet szintjén hétfo-
kúságot kiadó formulák használatát és szerepét a régi és új stílusú dallamokban
egyaránt. Ô is az ötfokúságból kiindulva, „az ötfokú érzés átalakulása”- ként ér-
telmezte „a hétfokú rendszer szellemében, hogy a felismerhetôen ötfokú dalla-
mokban megjelennek az idegen hangok, és a dallam” hétfokú hangsorrá egészül
ki. Meglátása szerint mindez történhetett a hétfokú dallamok megismerése után,
de lehet belsô fejlôdés eredménye is.23 Az új stílus esetében ezzel ellentétes irá-
nyú folyamatok meglétérôl, nevezetesen hogy eredetileg hétfokú dallamok válnak
egyre inkább pentatonokká, elsôként Borsai Ilona tudósít egy 1977- ben megje-
lent tanulmányában:

Hogy az ötfokúság a mai napig is mennyire erôsen él a magyar parasztság zenei tudatá-
ban, azt mi sem bizonyítja jobban, mint hogy számos új stílusú dallamtípus, amelyet a
XX. század elejének gyûjtôi diatonikus hangnemekben találtak meg, az azóta eltelt évti-
zedek folyamán hagyományôrzôbb területeken egyre inkább telítôdött pentaton fordula-
tokkal.24

Borsai tanulmányára hivatkozva Bereczky szembefordul Kodály elméletével,
és az új stílust a régitôl teljesen függetlenül létrejött jelenségnek tartja, mégpedig
az ötfokúság immanens létének megkérdôjelezésével:

Az ötfokúság jelentôségét az új stílusban véleményünk szerint az elôttünk jártak jóhisze-
mûen eltúlozták annak bizonyítása érdekében, hogy az „új magyar dallamstílus szerves
folytatása a réginek”. […] Mi folytonosságot nem látunk. Látunk ellenben a két, mintegy
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21 Kodály Zoltán: A magyar népzene. Budapest: Zenemûkiadó, 71969, 43.
22 Uott, 43–44.
23 Vargyas: A magyarság népzenéje, 58.
24 Borsai Ilona: „Régi stílusú elemek megjelenése az új magyar népdalstílusban”, Ethnographia 88/1.

(1977), 136–146.



másfél évszázadon át együtt élt stílus között kölcsönhatásokat. Ilyen kölcsönhatás az új stí-
lusba utólag beszivárgott és idôvel egyre nagyobb teret nyert ötfokúság is.25

Bereczky Borsaira hivatkozva indokolja állítását, és kétségbe vonja, hogy az új
stílus a réginek valamilyen módon, akár a sorszerkezetet, akár a hangsort tekintve
folytatása lenne. Ugyanakkor Borsai tanulmányának zárógondolatai még inkább
megerôsítik Kodálynak a magyarság pentaton zenei gondolkodásáról, formálásá-
ról és a szerves folytatásról szóló megállapítását:

Nemcsak az a kodályi megállapítás igazolódik tehát 42 év elteltével is, hogy „az ötfokú-
ság a magyar lélek ôsi, ösztönös zenei kifejezésmódja”, hanem az is hogy „ha kiveszôben
van is az a dallamtípus, melyben a keleti örökség legtisztábban él, szerves folytatását
megtaláljuk a most virágzó újabb dallamstílusban.” S az utolsó 70 év népzenei gyûjté-
seinek alapján – mint ahogy példáink is bizonyítják – jól nyomon követhetô, hogyan vá-
lik e „folytatás” egyre „szervesebbé”; hogyan hatolnak be egyre jobban – fôként a hagyo-
mányôrzôbb területeken – a régi stílus elemei az új magyar népdalstílusba.26

Amennyiben elfogadjuk Bereczky állítását, hogy nem belsô szerves fejlôdés
eredménye az új stílus, hanem külsô, mûzenei, komponált dalok hatására alakult
ki, és csak azt követôen, a kölcsönhatások révén szervesült a magyar népzenei ha-
gyományba, részben az ötfokú zenei gondolkodás és formálás érvényre juttatásá-
val, a palóc mixolídnak elnevezett jelenség esetében a hangsor kérdését mindez
akkor sem befolyásolja. Az elvégzett elemzések és vizsgálatok alapján megállapít-
hatjuk, hogy nem hangsorról, hanem elôadásbeli sajátosságról beszélhetünk, amely
elég jól lehatárolható területen él. Kialakulását leginkább a vonós együttesek gya-
korlatával való kölcsönhatásban értelmezhetjük, a hangközöket kitöltô és dallam-
formulákat variáló kromatikus vezetô- és átmenôhangok használata révén. A voká-
lis hagyományban ez újszerû és különleges dallamosságot, valamint hangkészle-
tet eredményez, de mögötte a szó- ötfokúság váza, meghatározó jelenléte egyértel-
mûen kimutatható.

LIX. évfolyam, 4. szám, 2021. november M a g y a r  Z e n e460

25 Bereczky: A magyar népdal új stílusa, 71.
26 Borsai: Régi stílusú elemek megjelenése…, 146. Az idézôjelben lévô részek Kodály Zoltán: A magyar népzene

c. kötetébôl valók.



A B S T R A C T
PÁL RICHTER

THE ‘PALÓC MIXOLYDIAN’ MODE – A NEW APPROACH

Hungarian folk music has a wide range of scales, spanning from those consisting
of two or three tones to the pentatonic and various heptatonic scales. However,
melodies showing the combination of two or more scales are quite common as
well. The latter phenomenon can be explained by the multitude and variety of
transitions among the pentatonic and diatonic seven- tone scales, by the various
degrees of colour change and fading occurring within the individual scales – a
trait already noticed by both Bartók and Kodály. Due to this richness, traditionally
considered as a sign of vitality, the topic of the scales has always been a subject of
regular discussion and constant research in Hungarian ethnomusicology. At a ple-
nary session of the Folk Music Research Group of the Hungarian Academy of
Sciences, held around 1972–1973, Ilona Borsai remarked: ‘In addition, there is a
scale in use by the Palóc people, having B natural at the bottom and B flat at the
top.’ In remembrance of this statement, in 1999, János Bereczky dedicated a study
to the examination of this strange scale; his research proved that this scale was
mainly spread in the Palóc region, which gave Bereczky the reason to subse-
quently refer to it as the ‘Palóc Mixolydian’ mode. The definition of the main and
auxiliary melodic notes as well as the distinction between the scale and the pitch
set provide a new interpretational framework. While the scale (similarly to the
tonality) defines the musical content as well as the internal and essential proper-
ties of a given tune, the pitch set, on the other hand, takes into account every
sounding note, giving information about the ornamental, altered, and passing
notes as a kind of inventory, and highlighting the external appearance of the
melody. Such an examination of the melodies in the ‘Palóc Mixolydian’ mode is
perfectly capable of explaining the use of the major third in the lower register, and
of the minor third in the higher register, without assuming a specific scale.

Pál Richter was born in Budapest, graduated from the Liszt Ferenc University of Music as a musicolo-
gist in 1995, and obtained a PhD degree in 2004. His special field of research is 17th century music of
Hungary, and he conducted his PhD research in the same subject. His other main fields of interest are
Hungarian folk music, classical and 19th century music theory and multimedia in music education. Since
1990 he has been involved in the computerized cataloguing of the folk music collection of the Institute
for Musicology and has also participated in ethnographic field research. From 2005 he was the head of
Folk Music Archives, and recently has become the director of the Institute of Musicology, Research
Centre for the Humanities HAS. He regularly delivers papers at conferences abroad, publishes articles
and studies and teaches music theory and the study of musical forms at the Liszt Ferenc University of
Music in Budapest. From 2007 till 2021 he directed the new folk music training, and is the founding
head of the Folk Music Department.

461


